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گزارشگری الکترونیکی- چرا باید بر دانشنامه گزارشگری الکترونیکی- چرا باید بر دانشنامه 

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی تمرکز کنیداستانداردهای بین المللی گزارشگری مالی تمرکز کنید

دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRS Taxonomy) به طور قطعی جدید نیست، بلکه از سال 
2016 وجود داشته است؛ اما با نزدیک شدن به تاریخ پذیرش اجباری، این بازگشت دوباره صورت گرفته است. تاریخ تهیه 
صورتهای مالی تلفیقی در قالب استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی از سوی شرکتهای عام، 1 ژانویه 2020 است. از 
این تاریخ به بعد، کلیه گزارشهای مالی باید با دانشنامه قالب الکترونیکی واحد اروپا  (ESEF Taxonomy) که به طور 

اساسی مشابه دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی است، مطابقت داشته باشند. 

دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی به طور دقیق چیست؟
دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی به طور اساسی فهرستی از کدها )عناصر( مشخص است که تهیه کنندگان 
می توانند با استفاده از آنها، اطلاعات )با برچسب زنی ایکس بی آرال (XBRL)( را که در صورتهای مالی استانداردهای 
کالای  تمام شده  »بهای  عنصر  مثال،  به عنوان  کنند.  شناسایی  می شود،  افشا   (IFRS) مالی  گزارشگری  بین المللی 
فروش رفته« که در قالب برچسب عنصر »بهای تمام شده کالای فروش رفته« فهرست شده است، دربرگیرنده ارجاع به یک 

استاندارد بین المللی حسابداری (IAS) مشخص و تعریف قلم است. به جدول 1 نگاه کنید.
دانشــنامه مصور استانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی 2019 (IFRS 2019 Taxonomy Illustrated) در 
این جا کمک بزرگی است. در حقیقت، مرکز 
اطلاع رسانی اینترنتی هیئت استانداردهای 
دارای   (IASB) حســابداری  بین المللی 
یک صفحه کامل است که به این موضوع با 
مروری بر دانشنامه استانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالــی، توضیحهای ســالانه، 
به روزرسانیهای خاص دانشنامه در هر سال 
و همچنیــن ســایر منابع و اخبــار عمومی، 
اختصاص دارد. به استفاده کنندگانی که برای 
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اولین بار از این صفحه اســتفاده می کنند، به واقع توصیه می کنیم 
برای کمک به فهم اصول اولیه، سری به آنجا بزنند. 

چرا دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی مهم است؟ 

آنجا  از  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  دانشنامه 
مهم است که در آن هر یک از عناصر صورتهای مالی از طریق 
ترتیب،  بدین  برچسب منحصربه فرد شناسایی می شود.  یک 
دانشنامه اطلاعات مالی را به قالبی تبدیل می کند که به وسیله 
و  به موقع  تحلیل  به  می رود  انتظار  و  می شود  خوانده  ماشین 
دانشنامه،  کند.  کمک  تحلیلگران،  و  سرمایه گذاران  کارامد 
اطلاعات،  ناهمگونی  کاهش  قابلیت  ویژگی  این،  بر  علاوه 
افزایش کارایی بازارهای مالی در سطح جهانی، و به طور کلی 

بهبود تحلیل صورتهای مالی را دارد. 
در اینجا، چند نمونه از کاربرد چنین ارزش افزوده ای آورده شده است: 
از یک عنصر  استفاده  با  بین چندین شرکت  داده ها  مقایسه   •

خاص دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی. 
برای  خاص  الزام  یک  با  مرتبط  داده های  تمام  استخراج   •

افشای اطلاعات. 
• محک زنی عناصر بین همتایان.

• ایجاد روند و نمودار داده ها به آسانی. 

در حال حاضر باید چه کاری انجام دهید؟
تمرین برچسب  زنی برای اولین بار پرزحمت خواهد بود. برای استفاده 
از برچسبها، به نرم افزار خاصی نیاز است، که به معنی سرمایه گذاری در 
با  (IT) است. واحد مالی سازمان در حالی که هنوز  فناوری اطلاعات 

گزارشگری معمول جلو می رود که باعث محدودیت زمانی  می شود، باید 
با ایکس بی آرال حرکت کند و سرعت بگیرد. به علاوه، هزینه آموزش و 
تجهیز کافی کارکنان نیز به آن اضافه می شود، تا آنها بتوانند دانشنامه 

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی را به طور موثر اجرا کنند. 
اما واقعیت این است که آینده به سمت توزیع اطلاعات به صورت تمام 
الکترونیکی پیش می رود. بنابراین، اگر زود به ســمت این قطار حرکت 
نکنید، ناگزیر از قافله عقب می مانید. از طرف دیگر، این فناوری دارای 
قابلیتهای دیگری اســت که می تواند بــرای تهیه صورتهای مالی مورد 

استفاده قرار گیرد؛ بنابراین می توانید انتظار هم افزایی داشته باشید. 

نیاز به کمک دارید؟
است.  دسترس  در  برخط  به صورت  یادگیری  برای  فراوانی  منابع 
بین المللی  استانداردهای  هیئت  اختصاصی  صفحه  نمونه،  برای 
حسابداری وجود دارد که پیش از این درباره آن صحبت کردیم و 
شامل راهنمای تهیه کنندگان است؛ همراه با نمونه های توضیحی.
بازارهــای اروپا  مرجع بورســهای اوراق بهــادار و 
(ESMA) نیز اولین فیلم از مجموعه فیلمهای آموزشی را راه 

اندازی کرده است که برای راهنمایی شرکت کنندگان در بازار از 
طریق الزامهای جدید طراحی شده است.

باید یاداوری شــود که در دانشنامه اســتانداردهای بین المللی 
حســابداری بیش از 5000 برچســب وجــود دارد. بنابراین اگر 

اوقات فراغت داشتید، می دانید چه کاری باید انجام دهید. 

منبع:
•R. De Vries, Electronic Reporting- Why You Should 
Focus on the IFRS Taxonomy Now, KPMG, 2019

برچسب عنصربهای تمام شده کالای فروش رفته

استاندارد بین المللی حسابداری 1/99 (IAS 1.99) افشای اطلاعات 
مرجع عنصراستاندارد بین المللی حسابداری 1/103 (IAS 1.103) افشای اطلاعات

مبلغ بهای تمام شده مربوط به هزینه هایی که مستقیم یا غیرمستقیم به کالاها یا خدمات فروخته شده 
اندازه گیری  در  قبل  از  که  باشد  تمام شده ای  بهای  دربرگیرنده  است  ممکن  و  می شود  داده  نسبت 
موجودی کالایی که در حال حاضر فروخته شده منظور شده است، یا سربار تولید اختصاص نیافته، و 

مبلغ غیرعادی بهای تمام شده تولید موجودی کالا باشد؛ اما محدود به این موارد نیست.

برچسب مستندسازی عنصر

جدول 1- معرفی عنصر در دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی


